1

Дело № 5-64-114/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

13 апреля 2021 года

п. Нижнегорский

        Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Акмуллаева А.М.,  паспортные данные ..., гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении УТЮ № 129229 от дата, Акмуллаев А.М., дата, в время, находился на адрес, расположенный по адресу: адрес, 163 км., автомобильная трасса «Таврида», осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно, осуществил услуги грузовых перевозок (редис) на автомобиле Форд Транзит, р/з В184УМ 82, с целью получения прибыли, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Акмуллаев А.М., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представил письменное заявление в котором, вину в совершении административного правонарушения не признал, указав, что он с дата является и зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, оплачивает налоги по патентной системе налогообложения.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Акмуллаева А.А. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Вина Акмуллаева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, должностным лицом подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении УТЮ № 129229 от дата; рапортом от дата; объяснениями Акмуллаева А.А. от дата; объяснениями свидетелей Потемкина В.И. и Петренко А.Н. от дата

В судебном заседании по ходатайству Акмуллаева А.А. были исследованы и приобщены к материалам дела копии: патента на право применения патентной системы налогообложения № 9105200002389 от 2.12.2020 г. в отношении наименование организации с приложением.

В судебном заседании судом была исследована и приобщена к материалам дела выписка из ЕГРИП от дата в отношении Акмуллаева А.А.

Рассмотрев данное дело, исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении гражданами предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от дата следует, что Акмуллаев А.А. с дата по настоящее время зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Акмуллаев А.А. на день совершения вмененного ему административного правонарушения и составления протокола был зарегистрирован в установленном действующим законодательством порядке в качестве индивидуального предпринимателя и, соответственно, мог осуществлять предпринимательскую деятельность в данном статусе.

Таким образом, действия Акмуллаева А.А. не образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ.

Согласно статье 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с положениями статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно статье 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Акмуллаева А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, что в силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 настоящего Кодекса является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении в отношении него.

Учитывая изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, в отношении Акмуллаева А.М. прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                А.И. Гноевой